MOÇÃO DE APLAUSO

- 	_ n
Camara Municipal de Ibitinga

(1/":411 rac
 111111'1ilfill\M

Protocolo Geral n° 523512019

Data: 16/1212019 Horário:o 	17:47

Legislativo -
219

ASSUNTO: Moção de Aplauso a AES Tietê, Museu da Pessoa e Secretaria Municipal de

Educação pelo lançamento do livro "Ibitinga — Memórias Entre Prosas, Linhas e Nós", que

aconteceu no dia 09 de dezembro de 2019, na Escola CIEI.

Destinatários: AES Tietê, Museu da Pessoa e Secretaria Municipal de Educação de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Propomos à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais conforme disposto no

Regimento Interno desta Casa de Leis, seja consignada em ata de nossos trabalhos, Moção de
Aplauso a AES Tietê, Museu da Pessoa e Secretaria Municipal de Educação pelo lançamento do

livro "Ibitinga — Memórias Entre Prosas, Linhas e Nós", que aconteceu no dia 09 de dezembro

• de 2019, na Escola CIEI.

No último dia 09 de dezembro aconteceu na Escola CIEI o lançamento do livro "Ibitinga -

Memórias Entre Prosas, Linhas e Nós", desenvolvidos por meio da Lei Federal de Incentivo à

Cultura - Lei Rouanet, com patrocínio da AES Tietê.

O livro é o resultado do projeto Todo Lugar tem uma História para Contar desenvolvido em

nosso município, entre os meses de maio e novembro, com educadores e alunos de sete

escolas públicas municipais locais. O objetivo é registrar as histórias de vida, memórias,

experiências e saberes dos moradores da cidade.

As publicações reúnem histórias de vida de moradores de Ibitinga, com textos e desenhos

elaborados coletivamente por alunos participantes do projeto.

É uma forma de perpetuar a metodologia da instituição e incentivar projetos independentes

que valorizam a memória da comunidade. O registro e a divulgação dessas histórias têm o

poder de enriquecer o conhecimento que se tem sobre a cultura, os saberes, o modo de viver e

de conviver na cidade, contribuindo para a aproximação da escola com a comunidade em que

está inserida.

A iniciativa, que foi trabalhada pelos professores da rede pública municipal em sala de aula de

maio a novembro, será compartilhada com toda a comunidade nos eventos de lançamento das

publicações, onde todo o conteúdo do livro nasceu da interação entre as gerações dos anti

moradores com a geração dos estudantes, fortalecendo a cultura local, e valorizando s

memórias e tradições, e por isso merece todo o nosso reconhecimento.

Avenida Dr. Victor Maida n°- 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

lica adáiga - SP
coftclicto,a 	(0,)Ac1crdo, -

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 16 de dezembro de 2019.

TIAGO PIOTTO DA SILVA

Vereador — REDE

MAR 	NTÔNIO Dl FONSECA

Vere or — PTB

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

-

	Page 1
	Page 2